ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /SGDĐT-KHTC

Về lưu ý trong công tác tổ chức

triển khai thực hiện thanh toán

không dùng tiền mặt tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh từ năm học 2023-2024

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi:

     - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo TP.Thủ Đức;

     - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận-huyện;

     - Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông công lập;

     - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Căn cứ Quyết định số 4579/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định kỹ thuật về dữ liệu trong thanh toán

không dùng tiền mặt đối với việc thu học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 4124/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện chiến lược tài chính

toàn diện quốc gia đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh;

 Căn cứ Kế hoạch số 4066/KH-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Quyết định số

1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt

Đề án Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn

2021 – 2025.

Tiếp theo các nội dung đã nêu tại Công văn số 1402/SGDĐT-KHTC

ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức triển khai

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

Nhằm thực hiện đúng mục đích và yêu cầu quy định tại điểm 1 mục I

Kế hoạch số 4066/KH-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh:“Thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng

10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển thanh toán

không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025, Ủy ban nhân dân

Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán

không dùng tiền mặt trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Thành phố) giai đoạn

2021 – 2025, với những nội dung như sau: 1. Tổ chức triển khai đầy đủ,

có hiệu quả các nội dung thuộc phạm vi, thẩm quyền, trách nhiệm của Thành phố

theo Đề án Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam

2

giai đoạn 2021 – 2025 (sau đây gọi là Đề án) ban hành kèm theo Quyết định số

1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.”

Theo đó mục tiêu được xác định là cần đẩy mạnh, mở rộng việc triển khai

thanh toán không dùng tiền mặt đối với thu học phí và các khoản thu dịch vụ

giáo dục trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Công tác triển khai thực hiện phải đảm bảo pháp lý theo quy định, đảm bảo an ninh,

an toàn và hiệu quả hoạt động của các hệ thống thanh toán; bảo vệ người tiêu dùng

trong việc sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

Sở Giáo dục và Đào tạo lưu ý một số nội dung từ năm học 2023 – 2024

cụ thể như sau:

- Để đảm bảo pháp lý đúng quy định theo các văn bản hướng dẫn đã được

ban hành, đồng thời có sự thay đổi trong phương thức thanh toán chuyển từ thẻ

sang ứng dụng hệ thống công nghệ thông tin, thông qua các dịch vụ thanh toán

tiện ích của ngân hàng (thanh toán qua thiết bị di động, thanh toán qua internet,

ví điện tử, dịch vụ thanh toán hóa đơn,…) cho phép người dùng có thể truy cập

các ứng dụng trên internet, mobile để thực hiện thanh toán; dữ liệu thông tin

thanh toán (số tiền, mã số học sinh, sinh viên …) được ghi nhận một cách

chính xác, rõ ràng và hệ thống,

Đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục và đào tạo lưu ý sử dụng đúng tên

Đề án Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn

2021 – 2025 trong các văn bản triển khai. Điều chỉnh và không tiếp tục sử dụng

cụm từ “Đề án thẻ thanh toán học phí SSC (gọi tắt là: Đề án thẻ SSC)”.

- Yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện kết nối với các hệ thống thanh toán

được cấp phép theo quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. Hệ thống thanh

toán của cơ sở giáo dục phải bảo đảm tuân thủ các quy định, hướng dẫn hiện hành

của Nhà nước về trao đổi dữ liệu, ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan

nhà nước. Lưu ý các yêu cầu về bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh mạng và

bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Yêu cầu phải đa dạng hóa các kênh thanh toán, không tạo lợi thế cho

bất kỳ một ngân hàng hay đơn vị trung gian thanh toán nào; tạo mọi điều kiện để

phụ huynh học sinh, người học có nhiều sự lựa chọn và thuận tiện trong thanh toán

học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục khác.

Đặc biệt lưu ý lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ thanh toán có mức phí

thấp nhất hoặc không thu phí để giới thiệu đến cha mẹ học sinh, người học;

thực hiện công khai bằng nhiều hình thức về mức phí sử dụng dịch vụ thanh toán

không dùng tiền mặt đồng thời hướng dẫn cách thức thực hiện trên bảng hướng

dẫn của nhà trường, phiếu thông báo các khoản thu hàng tháng…, từ đó cha mẹ

học sinh, người học có thể lựa chọn theo nhu cầu. Bên cạnh đó, cung cấp đầy đủ

thông tin các ngân hàng, các đơn vị trung gian thanh toán đang tham gia triển khai

tốt dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt để cha mẹ học sinh, người học an tâm

khi sử dụng.

3

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

thành phố Thủ Đức và các quận – huyện, Hiệu trưởng các trường Trung học

phổ thông công lập, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở quan tâm thực hiện

triển khai đúng theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc,

khó khăn, các đơn vị phản hồi về Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Giáo dục và

Đào tạo để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận :

- Như trên;
- UBND TP (để b/c);

- Giám đốc (để b/c);

- UBND quận, huyện, TP.Thủ Đức (để phối

hợp thực hiện);
- Lưu: VT, KHTC (H).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

   Lê Hoài Nam

		2023-12-22T15:16:37+0700

		2023-12-22T15:19:07+0700
	Hồ Tấn Minh

		2023-12-22T15:47:02+0700

		2023-12-22T16:59:00+0700

		2023-12-22T16:59:00+0700

		2023-12-22T16:59:00+0700

		2023-12-22T16:59:00+0700